GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a AUTARQUIA

DE MOBILIDADE URBANA, na pessoa do Senhor Coronel Edson Nóbrega, para que seja

realizado estudo de viabilidade de implantação de:

LOMBADA NA RUA CÍCERO PEREIRA

localizada no Bairro do São João da Escócia, na cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana e a segurança viária são aspectos fundamentais para

garantir o bem-estar e a integridade física dos cidadãos. Em diversas vias do município, o fluxo

intenso de veículos, aliado à ausência de dispositivos de redução de velocidade, tem colocado

em risco a vida de pedestres, ciclistas e motoristas, especialmente em áreas residenciais.

Nesse contexto, destaca-se a necessidade de implantação de uma lombada

na Rua Cícero Pereira, localizada no Bairro São João da Escócia, em Caruaru. A via em

questão é bastante movimentada, sendo utilizada diariamente por moradores, estudantes e

trabalhadores da região, e registra constante tráfego de veículos em velocidade acima do

permitido, o que aumenta consideravelmente o risco de acidentes.

A instalação de uma lombada nesse trecho tem como objetivo principal

promover a segurança viária, contribuindo para a redução da velocidade dos automóveis e

garantindo maior proteção aos pedestres, sobretudo crianças e idosos que circulam com

frequência pelo local.

Assim, solicita-se à Autarquia de Mobilidade Urbana ou ao setor

competente, que realize estudo técnico para a implantação de uma lombada na Rua Cícero

Pereira, Bairro São João da Escócia, de modo a atender à demanda da comunidade e

assegurar um trânsito mais seguro e humanizado.

Diante do exposto, é de suma importância o apoio dos Excelentíssimos

Parlamentares para que o presente instrumento, qual seja, o requerimento, seja recebido ante

o relevante interesse público.

Ainda no mesmo sentido, que possa dar ciência a todos os órgãos

de imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 16 de outubro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER - AUTOR

		2025-10-16T08:44:44-0300
	Vereador Raminho Xavier